
Proposta n. PDET-2024-624 del 02/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-609 del 05/08/2024 

Oggetto Liquidazione regolazione premio inerente la polizza assicurativa

RCA Libro matricola, auto Ente, n. 6131400056 (dal 31/5/2023 al

31/05/2024) - CIG 9036514F3E.

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  05/08/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATE:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 27/03/2024 recante l’Approvazione del programma triennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2024-2026;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

PREMESSO:

• che,  con la  determina n.  352 del  04/05/2022,  la  scrivente  Amministrazione ha aggiudicato a

seguito  di  procedura  aperta  telematica,  a  rilevanza  comunitaria,  indetta  con  determina

Dirigenziale n. 137 del 17/02/2022, i servizi assicurativi per le esigenze di Arpae, suddivisi in

lotti;

• che, a seguito della determina sopra citata, è stata sottoscritta la seguente polizza, con decorrenza

31/5/2022:

Compagnia assicuratrice Oggetto della polizza Polizza n. CIG

HDI  Italia  Spa  Milano,
via  Certosa,  222
C.F./P. IVA 01677750158
 
 

RCA / ARD auto Ente
6131400056
 
 

9036514F3E

• che la suddetta polizza prevede una regolazione del premio basata sui dati relativi alle variazioni

intervenute per  nuove immatricolazioni  o dismissioni  di  auto assicurate,,  nell'arco annuale di

copertura assicurativa;

• che, in data 18/7/2024, il  broker assicurativo AON s.p.a.  ha trasmesso al Servizio Acquisti  e

Patrimonio,  la  richiesta  di  regolazione  per  la  polizza  suddetta,  relativamente  al  periodo

31/05/2023 al 31/05/2024;

Pag 2 di 4



• che è stato verificato il conteggio della regolazione, quantificata dalla Compagnia Assicuratrice in

euro 1.419,94;

• che  il  pagamento  della  regolazione  succitata  viene  effettuato  all’agente  RAS  RISCHI

ASSICURATIVI S.R.L., con sede in corso Umberto I , n. 34 Napoli - C.F./P.I. 08166591217,

come indicato dalla società HDI Ass.ni s.p.a. in sede di affidamento del servizio;

RITENUTO:

• di disporre, per tutto quanto in premessa esposto, il pagamento di euro 1.419,94 (oneri inclusi)

relativo alla regolazione per il  contratto assicurativo RCA/ARD auto Ente, sottoscritto con la

società HDI Italia Spa, con sede in Milano alla via Certosa n. 222 (C.F./P. IVA 01677750158), di

seguito dettagliata:

Compagnia
assicuratrice

Oggetto  della
polizza

Polizza n. CIG
Periodo  della
regolazione 

HDI Italia Spa
RCA/ARD  auto
Ente

6131400056 9036514F3E 31/5/2023-31/5/2024

• di autorizzare il pagamento della regolazione di polizza all’agente RAS RISCHI ASSICURATIVI

S.R.L.,  con  sede  in  corso  Umberto  I  ,  n.  34  Napoli  -  C.F./P.I.  08166591217,  delegato  alla

riscossione del premio, come indicato dalla società HDI Ass.ni s.p.a. in sede di affidamento del

servizio;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che è stato acquisito il DURC del soggetto affidatario, con esito positivo;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

• che Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.50/16, è la dott.ssa

Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DETERMINA 

1. di disporre, per tutto quanto in premessa esposto, il pagamento di euro 1.419,94 (oneri inclusi)

Pag 3 di 4



relativo alla regolazione per il contratto assicurativo RCA/ARD auto Ente, sottoscritto con la

società HDI Italia Spa, con sede in Milano alla via Certosa n. 222 (C.F./P. IVA 01677750158), di

seguito dettagliata:

Compagnia
assicuratrice

Oggetto  della
polizza

Polizza n. CIG
Periodo  della
regolazione 

HDI Italia Spa
RCA/ARD  auto
Ente

6131400056 9036514F3E 31/5/2023-31/5/2024

• di  autorizzare  il  pagamento  della  regolazione  succitata,  relativo  alla  polizza  di  cui  trattasi,

all’agente RAS RISCHI ASSICURATIVI S.R.L. con sede in corso Umberto I , n. 34 Napoli -

C.F./P.I.  08166591217,  delegato  alla  riscossione del  premio come indicato  dalla  società  HDI

Ass.ni s.p.a. in sede di affidamento del servizio;

• di dare atto che l’importo totale della presente determinazione, avente natura di “Assicurazioni”,

pari ad Euro 1.419,94 è a carico dei seguenti esercizi di competenza:

• anno 2023: Euro 828,30 (regolazione periodo 31/5/2023-31/12/2023);

• anno 2024: Euro 591,64 (premio periodo 1/1/2024-31/05/2024)

e trova copertura precisamente nel budget 2024 e nelle somme accantonate nel bilancio economico

consuntivo 2023, con riferimento al centro di responsabilità Servizio Acquisti e Patrimonio.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 624   del   02/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Liquidazione regolazione premio inerente la polizza assicurativa RCA

Libro  matricola,  auto  Ente,  n.  6131400056  (dal  31/5/2023  al

31/05/2024) - CIG 9036514F3E.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/08/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-08-05T13:48:53+0200
	Elena Bortolotti




